
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

Tel. 06.58493743 

 

 

 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I – Affari generali, contabilità e contratti 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni»; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione digitale»; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione»; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
 
VISTO la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto «Legge di contabilità e finanza pubblica»; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante l’approvazione del «Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022- 2024»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, recante «Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per 

il triennio 2022-2024 e, in particolare, la Tabella 7, allegata allo stesso, che articola lo stato di previsione 

del Ministero dell’Istruzione, per l’anno 2022»; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»; 



Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

Tel. 06.58493743 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, recante la «Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per 

il triennio 2023-2025» e in particolare la Tabella 7, allegata allo stesso, che articola lo stato di previsione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, per l’anno 2023; 

VISTO l’art. 21, comma 17, legge n. 196 del 31 dicembre 2009 «Legge di contabilità e finanza pubblica» che 
recita «Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, d'intesa con le amministrazioni interessate, le unità di voto 
parlamentare della legge di bilancio sono ripartite in unità elementari di bilancio ai fini della gestione e della rendicontazione. 
Entro dieci giorni dalla pubblicazione della legge di bilancio i Ministri assegnano le risorse ai responsabili della gestione. 
Nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta 
giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni 
disposte nell'esercizio precedente, anche per quanto attiene la gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale di 
cui all'articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279»; 

 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con modificazioni con legge 5 marzo 2020, 

n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, avente ad 

oggetto il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli Uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO, il Decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, con il quale il Ministro assegna ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2022, 

nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e procede, contestualmente, alla determinazione dei 

limiti di spesa delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa 

pubblica;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 09.03.2022, n. 17, con cui il Capo Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali attribuisce alla Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, per l’esercizio finanziario 2022, 

l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali 

assegnati alla Direzione, tra cui è ricompreso il cap./pg. 1170/23 del bilancio di questo Ministero per 

l’e.f. 2022-2023, rubricato «Spese per acquisto di beni e servizi/Spese per le attività di informazione e comunicazione 

istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi 

nonché spese per la produzione di prodotti editoriali anche multimediali. Spese di pubblicità»;  

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui il Dott. Antonino Di Liberto è nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione, registrato dalla Corte dei Conti il 21 marzo 2022, 

n. 572; 

VISTO il Decreto Direttoriale 22 giugno 2022, n. 19, con cui è attribuito alla Dott.ssa Sabrina Anna 

Laura Diana l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio I della Direzione 

generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti, registrato dalla Corte dei Conti il 25 luglio 2022, n. 1943;  



Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

Tel. 06.58493743 

 

 

VISTO il Decreto Direttoriale 28.07.2022 n. 31, con cui si delega al Dirigente dell’Ufficio I della 
Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 
comunicazione ed i contratti, per l’esercizio finanziario 2022, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
competenza, residui e cassa per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, tra cui il cap./pg. 
1170/23 del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 2022, così come prorogati per l’esercizio finanziario 
2023 ex art. 21, comma 17, legge n. 196 del 31 dicembre 2009;  
 
VISTA la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097, relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO l’art. 1 comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020), il quale prevede 

l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 139.000 euro «fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 78 del 18.11.2022, con il quale questo Ministero ha dato atto della 
necessità di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, mediante 
procedura comparativa, attraverso lo strumento della Richiesta di Offerta Evoluta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, il «Servizio di fornitura di Stampe e materiali tipografici 
personalizzati, comprensivo del servizio di trasporto del materiale da distribuire presso la sede centrale del Ministero 
dell'Istruzione, nonché presso le sedi dislocate sul territorio nazionale», per un importo pari a € 75.000,00 (euro 
settantacinquemila/00), al netto di IVA, con il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016; 
 
TENUTO CONTO CHE, in risposta alla R.D.O. n. 3306659 del 22.11.2022, con la quale sono stati 
invitati n. 10 (dieci) operatori economici a presentare le proprie offerte nel rispetto della procedura di 
R.D.O. Evoluta, entro il termine di scadenza del 29.11.2022, ore 12:00, sono pervenute n. 2 (due) offerte, 
da parte di FOTOLITO MOGGIO S.R.L. (C.F./P.IVA 11807721003) e di Tiburtini S.R.L. (P.IVA 
05023781007);  
 
VISTA la Determina Dirigenziale di affidamento del RUP prot. AOODGPOC n. 940 del 12.12.2022, 

con la quale si aggiudica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), D.L. n. 76/2020, il «Servizio di fornitura di 

Stampe e materiali tipografici personalizzati, comprensivo del servizio di trasporto del materiale da distribuire presso la sede 

centrale del Ministero dell'Istruzione, nonché presso le sedi dislocate sul territorio nazionale» all’operatore economico 

FOTOLITO MOGGIO S.R.L., con sede in Tivoli (RM), frazione Villa Adriana, alla Strada Galli S.N.C. 

C.F./P.IVA 11807721003, per un importo contrattuale pari a € 48.970,00 (euro 

quarantottomilanovecentosettanta/00) al netto di IVA e si dispone, altresì, la trasmissione del presente 

provvedimento all’Ufficio I della Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, per l’approvazione e la costituzione del 

necessario impegno di spesa pari a € 59.743,40, IVA inclusa, da imputare sul capitolo/p.g. 1170/23 del 

bilancio di questo Ministero; 

VISTO il documento di stipula del contratto sul MePA, numero R.D.O. 3306659, CIG 9497378C40, 

con la FOTOLITO MOGGIO S.R.L, con sede in Tivoli (RM), frazione Villa Adriana, alla Strada Galli 

S.N.C. C.F./P.IVA 11807721003, firmato digitalmente dal RUP della presente procedura; 

VISTO il contratto prot. n. AOODGPOC 983 del 20.12.2022, stipulato tra le parti, avente ad oggetto il 
«Servizio di fornitura di Stampe e materiali tipografici personalizzati, comprensivo del servizio di trasporto del materiale 
da distribuire presso la sede centrale del Ministero dell'Istruzione, nonché presso le sedi dislocate sul territorio nazionale»; 
 



Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

Tel. 06.58493743 

 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 20.12.2022, n. 131, con cui si approvava il contratto prot. 
AOODGPOC n. 983 del 20.12.2022, avente ad oggetto il «Servizio di fornitura di Stampe e materiali tipografici 
personalizzati, comprensivo del servizio di trasporto del materiale da distribuire presso la sede centrale del Ministero 
dell'Istruzione, nonché presso le sedi dislocate sul territorio nazionale», stipulato con la FOTOLITO MOGGIO 
S.R.L, con sede in Tivoli (RM), frazione Villa Adriana, alla Strada Galli S.N.C. C.F./P.IVA 11807721003, 
per un importo pari a € 59.743,40 (cinquantanovemilasettecentoquarantatre/40) di cui € 48.970,00 (euro 
quarantottomilanovecentosettanta/00) a titolo di imponibile ed € 10.773,40 
(diecimilasettecentosettantatre/40) a titolo di IVA e con cui si impegnava la relativa somma a favore della 
medesima Società, con imputazione sul cap./pg. 1170/23, per l’esercizio finanziario 2022;  
 
CONSIDERATA l’opportunità di ritirare il citato Decreto Direttoriale del 20.12.2022, n. 131, con cui 
si approvava il contratto prot. AOODGPOC n. 983 del 20.12.2022 e con cui si impegnava la relativa 
somma a favore della medesima Società, con imputazione sul cap./pg. 1170/23 per l’esercizio finanziario 
2022, in quanto oggetto di avvenuta restituzione con rilievo da parte dell’organo di controllo per errata 
indicazione dell’esercizio contabile, come da nota del MEF – UCB_MI prot. n. 278 del 13.01.2023;  
 
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 13 agosto 2010, n. 
136, in cui il legale rappresentante della FOTOLITO MOGGIO S.R.L, con sede in Tivoli (RM), frazione 
Villa Adriana, alla Strada Galli S.N.C. C.F./ P.IVA 11807721003, comunica gli estremi del conto corrente 
dedicato, con indicazione del seguente codice IBAN: IT38Z0306939450100000013339;  
 
VISTA la CCIIA, numero REA: RM - 1329336; 

VISTO il DURC;  

VISTO che, in base a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si provvede alla 

pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale 

di questo Ministero;  

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 1170/23 del bilancio di questo 

ministero per l’esercizio finanziario 2023;  

DECRETA 

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa, l’approvazione del contratto prot. AOODGPOC n. 983 
del 20 dicembre 2022, avente ad oggetto il «Servizio di fornitura di Stampe e materiali tipografici personalizzati, 
comprensivo del servizio di trasporto del materiale da distribuire presso la sede centrale del Ministero dell'Istruzione, nonché 
presso le sedi dislocate sul territorio nazionale», stipulato con la FOTOLITO MOGGIO S.R.L, con sede in 
Tivoli (RM), frazione Villa Adriana, alla Strada Galli S.N.C. C.F./P.IVA 11807721003, per un importo 
pari a € 59.743,40 (cinquantanovemilasettecentoquarantatre/40) di cui € 48.970,00 (euro 
quarantottomilanovecentosettanta/00) a titolo di imponibile ed € 10.773,40 
(diecimilasettecentosettantatre/40) a titolo di IVA; 
 
Art. 2 – L’impegno della somma di € 59.743,40 (€ 48.970,00, a titolo di imponibile + € 10.773,40, a titolo 

di IVA al 22%), a favore della FOTOLITO MOGGIO S.R.L, con sede in Tivoli (RM), frazione Villa 

Adriana, alla Strada Galli S.N.C. C.F./ P.IVA 11807721003, IBAN IT38Z0306939450100000013339, 

con imputazione sul cap./pg. 1170/23, per l’esercizio finanziario 2023;  

Art. 3 – Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle 

disposizioni di legge vigenti; 



Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it 

Tel. 06.58493743 

 

 

Art. 4 – In base a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si provvederà alla 
pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale 
di questo Ministero. 
 

                                                                                       Il DIRIGENTE       

                                           Sabrina Anna Laura Diana  

   

  


		2023-01-19T14:03:47+0000
	DIANA SABRINA ANNA L.


		2023-01-19T16:47:09+0100
	protocollo




